雅安市名山区农业局
名农函〔2018〕51号

雅安市名山区农业局

关于进一步加强农机购置补贴监管工作的通知
各乡镇，区级相关部门：

近期，雅安电视台《阳光问廉》（第六期）《我为作风效能‘问问诊’》节目中曝光了我市部分县在农机购置补贴工作中监管不到位的问题。为此，区纪委要求针对曝光的问题举一反三，开展自查，对存在问题及时进行整改。为转变工作作风，提升服务效能，切实做好我区农机购置补贴工作，确保农机购置补贴政策效应的发挥，让农民真正受益，现就进一步加强我区农机购置补贴政策实施监管工作通知如下：

一、提高认识，落实工作责任

农机购置补贴政策是国家强农惠农政策的重要内容之一，是加快推进农业机械化和建设现代农业，提高农业综合生产能力，增加农民收入，扩大内需，促进经济又好又快发展的重大举措。各乡镇、区级相关部门要从讲政治、服务大局的战略高度，进一步增强责任感和使命感，切实提高对落实好农机购置补贴政策重要性的认识，落实好各自的工作责任，学习领会我区农机购置补贴的政策要求，及时解决工作中出现的新情况、新问题，确保农机购置补贴政策落到实处。

二、加强政策宣传，阳光操作

各乡镇要通过采取会议、张贴发放宣传资料、面对面讲解等多种方式，全方位、多角度的宣传我区农机购置补贴政策及具体的操作程序，及时把农机购置补贴政策操作流程宣传到村、入社进户。在乡（镇）务、村务公开栏张贴我区印发的《雅安市名山区2018年农机购置补贴告知书》，适时公布2018享受农机补贴的农户信息等相关农机购置补贴政策资料，实现补贴政策阳光操作，切实保障农民群众的知情权、选择权和监督权，营造公平、公正、公开的补贴工作环境。

三、明确职责，认真开展机具核查

按照《名山区2018年农机购置补贴实施方案》中部门职责，各尽其责，认真履职。严格执行我区制定的农机购置补贴核查制度、核验流程开展机具核查工作。核查采取乡镇普查、区农业财政部门按照不低于15%比例进行抽查的方式。鼓励各乡镇创新机制，开展“一站式”零距离服务，提高为民服务满意度。认真做好补贴申请资料审查和机具核实工作，坚持“谁核查、谁负责”，做到不符合申请条件的不受理，申请材料不齐全的不受理，核查中要做到“见人、见机、见票”，对照购机者提供的产销企业出具的补贴机具销售书面证明与机具铭牌，逐台进行核查核实。加大对大中型机具和单人多台套，补贴额高和供需矛盾突出、短期内大批量异常申请补贴机具进行重点核查。根据需要，区农业局将不定期邀请区工商质监、纪检等部门参与机具核查和质量检查工作。加强自查自纠，确保不出现因涉嫌农机购置补贴违法违规操作导致的群体性事件或违法违纪案件。

四、严肃纪律，加强监督检查

农机购置补贴工作事关国家强农惠农政策，事关农民群众的切身利益，事关政府部门的形象。各级各部门必须引起高度警觉，在思想上不能有丝毫松懈，工作上不能有丝毫马虎，行动上不能有丝毫走样，要举一反三，认真吸取汉源县农机购置补贴违规案例的深刻教训，分析查找容易产生腐败行为的环节，建立健全内控制度，加强内部审核和风险防控，形成相互制约、相互监督的工作机制。切实加强对农机购置补贴岗位工作人员业务培训和纪律要求，严格执行国家“三个禁止”、 “五项制度”和 “八个不得”。严格执行“谁办理、谁负责，谁核实、谁负责”的问责追责制度，做到分级负责，分层把关。全区农机购置补贴工作人员必须切实增强政策意识、法纪意识，绝不允许在执行补贴政策上打折扣、做选择、搞变通。

五、部门联动，严查严打

坚决纠正损害群众利益的行为，重拳打击各类农机购置补贴违法违规行为。对违反农机购置补贴政策以及用户投诉多、“三包”服务不到位、价格虚高、出厂编号及铭牌不规范的农机产销企业，一经查实，按照相关规定严肃处理，决不姑息。同时，积极配合纪检、监察、工商质监、司法机关依法查处提供假冒伪劣产品、倒卖补贴机具、套取补贴资金的违法犯罪行为，切实维护购机者的合法权益。
雅安市名山区农业局

                                2018年8月1日
1
4